Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

1 апреля 2021 г. № 6-15/1пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Н.Н.Александрович, Е.Л.Богдан, Т.В.Бранцевич,
Т.В.Гавриленко, И.А.Гордейчик, М.А.Друзик,
В.В.Дурнов, Д.С.Казакевич, И.В.Карпенко,
А.М.Картун, М.Р.Кашапов, В.В.Колосова,
И.А.Костевич, Т.П.Красовская, В.И.Креч,
И.А.Лавринович, И.В.Луцкий, А.М.Маркевич,
О.В.Мычко, А.С.Огородников, Е.Н.Печень,
А.В.Порадовский, В.Ф.Пранюк, В.А.Привалов,
С.П.Сапуто, Г.К.Скробот, Ж.П.Сосницкая,
С.П.Тарасенко, Е.Г.Титова, Г.А.Трубило,
Е.М.Шевко, О.А.Шепель, К.К.Шульган, А.Н.Цуран

1. О развитии промышленной
кооперации и поддержке устойчивого
развития предприятий, учредителями
которых являются общественные
объединения инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Огородников, Картун,
Карпенко, Бранцевич, Шевко, Титова,
Реентович, Шепель, Сосницкая, Богдан,
Сапуто, Печень, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу
заместителя Министра промышленности Огородникова А.С.,
заместителя Министра экономики Бранцевич Т.В.

1.2. Минэкономики, Минпрому, МАРТ, Минэнерго, МЖКХ,
Минстройархитектуры, Госкомимуществу, облисполкомам, Минскому
горисполкому в рамках компетенции:

принимать действенные меры по оказанию в диалоговом режиме
содействия общественным объединениям инвалидов (далее – ООИ) в
решении вопросов о государственных закупках, применении
преференциальных поправок, уплате арендной платы, использованию
инновационных фондов и других возникающих проблем;

при необходимости обеспечить своевременное внесение
изменений в нормативную правовую базу.

1.3. Минпрому, концерну ”Беллегпром“, облисполкомам,
Минскому горисполкому:

2

во взаимодействии с ООИ на постоянной основе наращивать
промышленную кооперацию, обеспечивать своевременные расчеты и
контроль погашения дебиторской задолженности;

1.4. Минпрому:
совместно с МАРТ, ООИ и другими заинтересованными

проанализировать потребность и сформировать в I полугодии 2021 г.
перечень продукции, которую предприятия Минпрома закупают за
пределами страны, для возможного ее освоения по импортозамещению
на предприятиях ООИ;

с участием Минтруда и соцзащиты, ООИ до 1 сентября 2021 г.
рассмотреть на отраслевой коллегии вопросы содействия занятости и
трудоустройства лиц с инвалидностью на подведомственных
предприятиях;

оказывать содействие ООИ в повышении квалификации кадров,
задействованных в промышленном производстве. О результатах
информировать по итогам 2021 г.

1.5. Минпрому, Минэнерго, Минстройархитектуры, МЖКХ,
облисполкомам, Минскому горисполкому учитывать объемы и
номенклатуру продукции, производимой на предприятиях
общественных объединений инвалидов, при формировании и
согласовании ежегодных планов закупок.

1.6. Минтруда и соцзащиты:
принять меры по расширению кооперации РУП ”Белорусский

протезно-ортопедический восстановительный центр“ с предприятиями
ООИ, а также созданию на его базе дополнительных рабочих мест для
трудоустройства инвалидов;

совместно с облисполкомами и Минским горисполкомом
обеспечить создание условий по привлечению людей с инвалидностью
к работе по оказанию ТЦСОН социальных услуг по принципу ”равный
помогает равному“;

совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом и
ОО ”БелТИЗ“ организовать проведение практических семинаров с
работниками ТЦСОН по обучению основным технологиям социальной
реабилитации инвалидов по зрению с учетом опыта работы комитета по
труду, занятости и социальной защите Витебского облисполкома.

О результатах информировать до 1 октября 2021 г.
1.7. Минздраву совместно с облисполкомами и Минским горисполкомом

с участием ООИ проработать вопрос о поставке отработанных медицинских
изделий в качестве сырья для предприятий ООИ.

1.8. МАРТ:
совместно с облисполкомами и Минским горисполкомом провести

работу с торговыми сетями по разъяснению социальной значимости

3

реализации продукции ООИ, организации размещения и выкладки
товаров, произведенных предприятиями ООИ, в приоритетных для
покупателей местах.

При осуществлении мониторинга, обращать внимание на наличие
в торговой сети широкого ассортимента товаров, произведенных
предприятиями ООИ.

О результатах информировать по итогам 2021 г.
1.9. Минэнерго:
до 1 мая 2021 г. совместно с МАРТ организовать встречу и

проинформировать председателя общественного объединения
”Республиканская ассоциация инвалидов-колясочников“ Шевко Е.М. по
поднятым им вопросам;

дополнительно проработать вопрос о закупке и использовании
продукции предприятий ОО ”БелОГ“. Провести рабочую встречу с
представителями указанного общественного объединения для принятия
взаимоприемлемых решений.

1.10. Минэкономики совместно с МАРТ, МНС, Минпромом,
Минэнерго, Минтруда и соцзащиты, иными заинтересованными
государственными органами и ООИ дополнительно проанализировать
экономическую эффективность существующих налоговых льгот и иных
преференций для общественных объединений инвалидов, в том числе
для создания условий и расширения деятельности предприятий ООИ в
сфере оказания услуг.

Информировать Правительство с конкретными предложениями до
1 июля 2021 г.

1.11. Минкультуры совместно c ООИ обеспечивать участие
индивидуальных исполнителей, коллективов художественной
самодеятельности и мастеров декоративно-прикладного искусства из
числа лиц с инвалидностью в республиканских, областных, районных
фестивалях, конкурсах, выставках и иных мероприятиях в сфере
культуры.

1.12. Общественным объединениям ”Белорусское общество
инвалидов“, ”Белорусское общество глухих“, ”Белорусское
товарищество инвалидов по зрению“:

обеспечивать более активное и конструктивное взаимодействие с
республиканскими органами государственного управления,
облисполкомами, Минским горисполкомом в решении имеющихся
проблемных вопросов;

ежемесячно до 15 числа представлять в Минпром оперативную
информацию о дебиторской задолженности по состоянию на 1 число
текущего месяца;

4

во взаимодействии с заинтересованными государственными
органами рассмотреть возможность привлечения средств
инновационных фондов для финансирования реализуемых проектов;

разработать стратегии развития подчиненных организаций по
наращиванию оказания услуг и занятости в этой сфере инвалидов;

информировать МАРТ, Минтруда и соцзащиты о выявленных
нарушениях, в части недобросовестной конкуренции по производимой
продукции и услугах, для принятия необходимых мер реагирования по
каждому выявленному и подтвержденному факту таких нарушений.

2. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов
–––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Лавринович, Цуран,
Александрович, Шевко, Костевич,
Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра

труда и социальной защиты Лавриновича И.А. по данному вопросу.
2.2. Минскому горисполкому обеспечить действенный контроль за

выполнением подпункта 1.6.2 протокола Республиканского
межведомственного совета по проблемам инвалидов от 13 ноября 2020 г.,
установив персональную ответственность соответствующих должностных
лиц.

2.3. Обратить внимание Минтранса, облисполкомов, Минского
горисполкома на необходимость активизации работы и обеспечения
безусловного выполнения подпункта 1.5 протокола Республиканского
межведомственного совета от 13 ноября 2020 г. в установленный срок.

3. Руководителям общественных объединений инвалидов

инициировать взаимодействие с членами Республиканского
межведомственного совета, в компетенции которых находится
решение возникающих текущих проблемных вопросов для
их оперативного урегулирования. До вынесения соответствующих
вопросов на заседание Республиканского совета обеспечивать
их детальную проработку с заинтересованными, включая подготовку
соответствующих финансово-экономических обоснований
и конкретных предложений по механизмам реализации.

4. Членам Республиканского межведомственного совета
по проблемам инвалидов в пределах компетенции обеспечивать
на постоянной основе принятие необходимых результативных мер
по решению вопросов жизнедеятельности инвалидов.

5

5. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

6. Минтруда и соцзащиты обеспечить постоянную координацию
работы и эффективный упреждающий контроль за выполнением
принятых решений. При необходимости, оперативно вносить
соответствующие предложения в Правительство.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко